
 
 

COMUNE di MINERVINO DI LECCE 

Provincia di Lecce 
 

 
 

O R I G I N A L E  
 
 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
Settore 3: S.U.A.P. - Ambiente - Polizia Locale 

 
 

 Ufficio SPORTELLO UNICO ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
(S.U.A.P.) 

 Registro Generale 273 
 C.I.G.  
 Istruttore / R.U.P. Avv. Simone Dima 
 Responsabile P.O. Avv. Simone Dima 
 
 
 
n.69 del 16-06-2025 del registro delle Determinazioni del Settore succitato. 
 

  

Oggetto: Manifestazione di interesse per la costituzione dell'albo dei volontari ai sensi della 
delibera di consiglio comunale 14/2025.Approvazione schema di avviso e istanza di 
iscrizione. 

  

 
  



Comune di Minervino di Lecce – Determinazione Dirigenziale n.69 r.g.273 del 16-06-2025 - Pagina 2 di 3 

 
Premesso 
 
-che il valore del paesaggio è tutelato dall'art. 9 della Costituzione della Repubblica Italiana e dal 
Decreto Legislativo 22 Gennaio 2004, n° 42. Il verde urbano e gli spazi pubblici si inseriscono in queste 
norme di tutela anche in relazione alle loro diverse ed importanti funzioni ambientali, urbanistiche e 
sociali, ma anche per il notevole ruolo di educazione naturalistica e di miglioramento della qualità 
urbana. Gli spazi pubblici sono un bene di tutti e meritano premure e attenzioni specifiche da parte dei 
singoli come delle istituzioni. Per tale motivo la loro progettazione, la relativa gestione e gli interventi di 
manutenzione devono essere attuati in modo esemplare, nel rispetto delle loro destinazioni d’uso ed in 
conformità alle condizioni ambientali in cui questi si sviluppano.  
-che la salvaguardia, la manutenzione e la valorizzazione del patrimonio verde e degli arredi 
presenti sul territorio rientra tra le mission degli enti locali; 
-che di frequente capita che gli enti locali non abbiano le risorse necessarie per poterli manutenere 
in maniera ottimale; 
 
Rilevato 
-che con delibera di consiglio comunale nr. 14 del 26.05.2025 è stato approvato “Il 
Regolamento Comunale per l’adozione delle are verdi, degli arredi urbani e sull’Albo dei 
Volontari” 
-che al fine di poter dare attuazione al predetto regolamento si rende necessario effettuare 
una manifestazione di interesse utile all’individuazione dei volontari che possano 
prendersi cura di aree a verde ed arredi presenti nel territorio comunale; 
Considerato  
-che l’obbiettivo del citato regolamento è quello di effettuare la manutenzione ed adozione a 
titolo di liberalità di aree pubbliche di proprietà del Comune di Minervino di Lecce per la 
sistemazione, riqualificazione, manutenzione e valorizzazione, sia ambientale che economica, 
destinate e sistemate a verde di proprietà del Comune di Minervino di Lecce, e la disciplina dei 
soggetti iscritti all’Albo dei Volontari; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
Visto il Regolamento Comunale per l’adozione delle aree verdi, degli arredi urbani e 
sull’albo dei volontari; 
Tutto ciò premesso 

 
DETERMINA 

Di richiamare le premesse quale parte integrante della presente determinazione; 
 
Di approvare la manifestazione di interesse allegata alla presente utile alla pubblicazione 
ed attivazione dell’albo dei volontari; 
Di stabilire che la manifestazione di interesse avrà durata di trenta giorni a partire dalla 
sua pubblicazione; 
Di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi della normativa vigente è l’avv. 
Simone Dima; 
Di procedere alla pubblicazione della presente nella sezione trasparenza e all’albo pretorio 
online in ottemperanza a quanto previsto dalla normativa vigente. 
 
  



Comune di Minervino di Lecce – Determinazione Dirigenziale n.69 r.g.273 del 16-06-2025 - Pagina 3 di 3 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 Il Responsabile del Settore 
Avv. Simone Dima 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva (art.151 comma 5 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267). 
 
Esito: In attesa 
 
Minervino di Lecce,            

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
Dott.ssa Beatrice Forte 

 
________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografata. Il documento informatico è conservato digitalmente nella banca dati 
dell'Ente. 


		2025-06-16T10:28:17+0000
	IT
	SIMONE DIMA




